
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 87 DEL 14/12/2020

OGGETTO: VARIAZIONE D URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO �
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno  duemilaventi  addì  quattordici  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  17.20,   previo  esaurimento  delle
formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  in
videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'Art.73 del Decreto Legge
17 marzo 2020 n. 18. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 
Premesso che

  con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 31/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato il  bilancio di previsione finanziario
2020-2022 e la Nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;
  con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del  4/09/2020 è
stato approvato il DUP 2021-2023;
  con deliberazione di  Giunta comunale n .  5  del  28/01/2020,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  Peg e Piano delle Performance
2020;
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/05/2020 è
stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

  “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione
adottato  dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in
corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

 
Visto  l’art.  187,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  stabilisce  che  il  risultato  di
amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e
fondi accantonati;

Considerato che il comma 2 del citato art. 187 stabilisce che “la quota libera dell'avanzo di
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai
sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per
le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;
Richiamato l’art.  109 comma 2 “Utilizzo avanzi  per  spese correnti  di  urgenza a fronte
dell'emergenza  COVID-19  ”  del  Decreto  Legge  17  marzo  2020  n.  18  convertito  con
modificazioni nella Legge 24 aprile 2020 n. 27 che testualmente recita: “Per le finalità di
cui  al  comma  1,  in  deroga  alle  modalità  di  utilizzo  della  quota  libera  dell'avanzo  di
amministrazione di cui all'articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  ferme  restando  le  priorità  relative  alla  copertura  dei  debiti  fuori  bilancio  e  alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio, gli enti locali, limitatamente all'esercizio finanziario
2020,  possono  utilizzare  la  quota  libera  dell'avanzo  di  amministrazione  per  il
finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in corso. (L'utilizzo della quota
libera dell'avanzo di cui al periodo precedente è autorizzato, anche nel corso dell'esercizio
provvisorio, per una percentuale non superiore all'80 per cento della medesima quota, nel
caso in cui l'organo esecutivo abbia approvato lo schema del rendiconto di gestione 2019
e l'organo di revisione ne abbia rilasciato la relazione ai sensi dell'articolo 239, comma 1,
lettera d), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.)”;

Verificata  la  necessità  di  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  bilancio  previsione
derivanti dall’esigenza di incassare somme entrate nelle casse comunali e non previste
negli stanziamenti di bilancio e di utilizzare tali somme per far fronte alle sopravvenute
esigenze di spesa relative;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza  di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020, del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 81.148,78

CA €. 81.148,78

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 106.148,78

CA € 106.148,78

Variazioni in diminuzione CO €. 25.000,00

CA €. 25.000,00

TOTALE DI QUADRATURA CO €. 81.148,78 €. 81.148,78

CA €. 81.148,78 €. 81.148,78

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai
sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

  di apportare al  bilancio di  previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente  indicate  nell’allegato  alla  presente  di  cui  si  riportano le  seguenti
risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 81.148,78

CA €. 81.148,78
Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 106.148,78
CA € 106.148,78

Variazioni in diminuzione CO €. 25.000,00
CA €. 25.000,00

TOTALE DI QUADRATURA CO €. 81.148,78 €. 81.148,78
CA €. 81.148,78 €. 81.148,78

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi
dettati  dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  e  in  particolare  dagli  artt.  162,
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;
  di dare atto che l’importo di € 25.000,00 stanziati sul capitolo 3200/3 MISS 12
PROG 5 TIT 1 finanziato utilizzando l’avanzo di amministrazione ai sensi del citato
art.  l’art.  109 comma 2 del  Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 convertito con
modificazioni nella Legge 24 aprile 2020 n. 27, vengono spostati sul capitolo 3200/0
MISS 1 PROG 6 TIT 1;
  di dare atto che il parere dell'Organo di Revisione contabile sarà acquisito
sulla proposta di delibera consiliare di ratifica della suddetta variazione di bilancio;
  di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale
entro il termine di 90 giorni (in deroga all’ordinario termine di 60 giorni, sino al 31
dicembre 2020)  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 107, c. 10, lett.
b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



                                         LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n°712 del 14/12/2020 :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi; 

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

 

 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

VARIAZIONE D URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO �
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 14/12/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 14/12/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 877

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 14/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 87 del 14/12/2020


